
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 

10

الصادر فى 17 شعبان سنة 1444 هـــ

الموافق )9 مارس سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

20

30

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 562 لســـنة 2023 باعتبار مشـــروع إنشاء كوبرى أعلى مزلقان 

المضيق بمركز كوم أمبو بمحافظة أسوان من أعمال المنفعة العامة... 

قرار رقم 588 لســـنة 2023 باعتبار مشـــروع نـــزع ملكية العقار الذى 

تشـــغله مدرســـة نجع الحائـــط الابتدائيـــة ، وكذا مســـاحة الأرض 

الملاصقـــة لها من الناحية البحرية ، والكائنين بحوض داير الناحية 

نمـــرة )56( ضمـــن القطعة رقـــم )1( بناحية أولاد حمـــزة ، مركز 

المنشأة ، محافظة سوهاج من أعمال المنفعة العامة ...........

قرار رقم 593 لسنة 2023 باعتبار مشروع إقامة محطة معالجة الصرف 

الصحى ب. النقيدى زمام كفر دمتيوه - مركز كوم حمادة - محافظة 

ــرة لصالح الهيئة القومية لمياه الشـــرب والصرف الصحى من  البحيـ

أعمال المنفعة العامة .....................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 3 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 562 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشروع إنشاء كوبرى أعلى مزلقان المضيق بمركز 

كوم أمبو بمحافظة أسوان .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشار 

إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية والكشفين المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 21 رجب سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 12 فبراير سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 4 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن إضفاء صفة النفع العام

 على مشروع إنشاء كوبرى أعلى مزلقان 

المضيق بمركز كوم أمبو بمحافظة أسوان

فـــى إطار خطـــة وزارة النقل لغلق المزلقانات الأكثر خطورة على خطوط الســـكك 

الحديدية واســـتبدالها بإنشـــاء أعمال صناعية لفصل حركة مســـير القطارات عن حركة 

 المـــرور على الطرق ومن ضمنها مشـــروع إنشـــاء كوبرى أعلى مزلقـــان المضيق بمركز

 كوم أمبو بمحافظة أسوان .

تبيـــن أثنـــاء التنفيذ وجود بعـــض الأراضى المطلوب نزع ملكيتهـــا لصالح تنفيذ 

الكوبرى المشار إليه بعاليه .

ورد تقريـــر استشـــارى الهيئة المصرية العامة للمســـاحة بخصـــوص تقدير القيمة 

المبدئية لتعويضات نزع الملكية للأراضى المتداخلة مع مســـار المشـــروع والتى بلغت 

)34( مليون جنيه )مرفق رقم 1( .

مرفق لسيادتكم ما يلى :

عدد )2( كشـــف معتمد من مديرية المســـاحة بأســـوان وممهورين بخاتم شـــعار 

الجمهورية لأسماء الملاك الظاهرين للمساحات المطلوب نزع ملكيتها لصالح المشروع 

)مرفق رقم 2( .

عدد )3( خرائط مساحية بالتخطيط الإجمالى للمشروع )مرفق رقم 3( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 5 

وفى ضوء ما تقدم نتشـــرف بأن نرفق طيه مشـــروع قرار رئيس مجلس الوزراء بشأن 

الموافقة على إضفاء صفة النفع العام والاســـتيلاء بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى 

اللازمة لتنفيذ مشـــروع إنشـــاء كوبرى أعلى مزلقان المضيق بمركـــز كوم أمبو بمحافظة 

أسوان ، وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام

وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 20 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 588 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

 وعل���ى ق���رار رئي���س الجمهورية رقم 488 لس���نة 1988 بإنش���اء الهيئ���ة العامة

 للأبنية التعليمية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

 وعل���ى قرار رئيس مجل���س الوزراء رقم 160 لس���نة 1991 باعتبار مش���روعات

الأبني���ة التعليمية الحكومية من أعمال المنفعة العام���ة ، والمعدل بالقرار رقم 1912 

لسنة 1991 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشروع نزع ملكية العقار الذى تشغله مدرسة نجع 

الحائط الابتدائية ، بالرقم التعريفى )2605230( ، وكذا مس���احة الأرض الملاصقة 

لها من الناحية البحرية ، والكائنين بحوض داير الناحية نمرة )56( ضمن القطعة رقم 

)1( بناحية أولاد حمزة ، مركز المنش���أة ، محافظة سوهاج ، بمساحة إجمالية مقدارها 

)1562٫93م2( بعد الارتداد .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 21 

) المــادة الثــانية (

يُس���تولى بطريق التنفيذ المباش���ر على كامل أرض ومبانى العقار ومساحة الأرض 

المش���ار إليهما فى المادة الس���ابقة ، والمبين موقعهما ومساحتهما وحدودهما وأسماء 

ملاكهما الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والرسم التخطيطى الإجمالى والخريطة المساحية 

والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 21 رجب سنة 1444 ه�

                              ) الموافق 12 فبراير سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 22 

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء
الموضوع :

بش���أن نزع ملكية العقار الذى تش���غله مدرس���ة نجع الحائ���ط الابتدائية والأرض 

الملاصقة لها بالرقم التعريفى )2605230( بمحافظة سوهاج .

العرض :

1 - بتاري���خ 2022/8/2 أف���ادت مديري���ة التربي���ة والتعليم بمحافظة س���وهاج 

باحتياجها الش���ديد إلى مدرس���ة نجع الحائ���ط الابتدائية لصالح العملي���ة التعليمية ، 

وطالبت باتخاذ إجراءات صفة النفع العام للعقار الذى تش���غله المدرس���ة نظرًا لارتفاع 

الكثافة الطلابية وعدم إمكانية الاستغناء عنه لأنه لا يوجد بديل له .

2 - المدرس���ة مؤجرة ومغلقة لخطورة حالتها الإنشائية وتستخدم كمخازن للتربية 

والتعليم ، ومساحتها )695٫6م2( ومساحة الأرض الملاصقة لها من الناحية البحرية 

)867٫33م2( بع���د الارتداد والمس���احة الإجمالي���ة )1562٫93م2( بعد الارتداد ، 

وكلاهم���ا كائن بحوض داير الناحية - نمرة )56( ضمن القطعة رقم )1( بناحية أولاد 

حمزة - مركز المنشأة - محافظة سوهاج .

3 - تم سداد التعويض المبدئى بمبلغ قدره )خمسمائة ألف جنيه( بموجب أمر الدفع 

الإلكترونى رق���م )GP 23932331002440( الص���ادر بتاريخ 2022/11/23 

وإيداعه خزانة الجهة القائمة بإجراءات نزع الملكية وهى مديرية المساحة بسوهاج .

4 - تبل���غ المس���احة الإجمالية للعقار الذى تش���غله المدرس���ة المذكورة والأرض 

الملاصقة لها من الناحية البحرية )1562٫93م2( بعد الارتداد وحدودهما كالتالى :

أولًا - حدود وأبعاد المدرسة بعد الارتداد :

الحد البحرى : بطول )33٫01م( ويحده الأرض الملاصقة للمدرسة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 23 

الحد القبلى : بطول )29٫43م( ويحده أرض زراعية - ملك أهالٍ .

الحد الشرقى : بطول )22٫4م( ويحده أرض زراعية - ملك أهالٍ .

الحد الغربى : بطول )22٫41م( ويحده شارع ترابى عرضه )6 أمتار( .

ثانيًا - حدود وأبعاد الأرض الملاصقة للمدرسة بعد الارتداد :

الحد البحرى : بطول )33٫17م( ويحده شارع ترابى عرضه )8 أمتار( .

الحد القبلى : بطول )33٫01م( ويحده المدرسة عاليه .

الحد الشرقى : بطول )23٫84م( ويحده أرض زراعية ملك أهالٍ .

الحد الغربى : بطول )26م( ، ويحده شارع ترابى عرضه)6 أمتار( .

والعقار المذكور مملوك للملاك الظاهرين طبقًا للكشف المرفق .

الرأى :

 وحي���ث إن قرار رئي���س مجلس الوزراء رق���م 160 لس���نة 1991 والمعدل بالقرار

 رقم 1912 لسنة 1991 ، والذى نص فى مادته الأولى على أنه :

تعد مش���روعات الأبنية التعليمية الحكومية وملحقاتها من أعمال المنفعة العامة 

فى تطبيق أحكام القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن ن���زع ملكية العقارات للمنفعة 

العامة ونظرا للحاجة الماسة إلى العقار الذى تشغله المدرسة المذكورة والأرض الملاصقة 

له���ا م���ن الناحية البحرية إذ إنهما يقعان فى نطاق جغرافى ذى كثافة س���كانية مرتفعة 

لذا فقد ترون س���يادتكم التكرم بالنظر والتفضل بالموافقة على استصدار القرار المرفق 

للأسباب المبينة عاليه .

والأمر معروض على سيادتكم لاتخاذ ما ترونه مناسبًا .
وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

أ.د/ رضا حجازى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 30 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 593 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 يُعتب���ر من أعمال المنفعة العامة مش���روع إقامة محط���ة معالجة الصرف الصحى

ب. النقي���دى زم���ام كفر دمتيوه - مركز كوم حمادة - محافظة البحيرة - والواقع ضمن 

القطعة رقم )306( بحوض الجزيرة نمرة )1( بمسطح )4( أفدنة و)12( قيراط و)5( 

أسهم وذلك لصالح الهيئة القومية لمياه الشرب والصرف الصحى  .

) المــادة الثــانية (

يُس���تولى بطريق التنفيذ المباشر على الأرض اللازمة لتنفيذ المشروع المشار إليه 

فى المادة السابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة والرسم 

التخطيطى الإجمالى والخريطتين المساحيتين والكشف المرفقين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 31 

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 21 رجب سنة 1444 ه�

                     ) الموافق 12 فبراير سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 32 

وزارة الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية
مذكـــــــرة للعــــــرض

على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء

بخصوص استصدار قرار منفعة عامة للأرض اللازمة 

لإقامة محطة معالجة النقيدى زمام كفر دمتيوه - مركز كوم حمادة

محافظة البحيرة

أود التفض���ل بالإحاط���ة بأن الهيئة القومية لمياه الش���رب والصرف الصحى تتولى 

تنفيذ مش���روع الصرف الصحى المتكامل لقرية النقي���دى والقرى المجاورة لها - مركز 

كوم حمادة - محافظة البحيرة حيث تم التبرع بالمجان لمساحة )2 فدان( لصالح الهيئة 

القومية لمياه الش���رب والصرف الصحى من جمعية تنمية المجتمع المحلى ولاستكمال 

المس���احة لتصبح )4 أفدنة و12 قيراط و5 أس���هم( لخدمة باقى القرى المجاورة مما 

يتطلب إجراء نزع ملكية مس���احة )فدانان و12 قيراط و5 أس���هم( وذلك لإقامة محطة 

معالجة الصرف الصحى بالنقيدى زمام كفر دمتيوه - مركز كوم حمادة عليها لاستيعاب 

باقى القرى وبيانها كالآتى :

إجمالى مس���طح )4 أفدنة و12 قيراط و5 أسهم( وتقع بحوض الجزيرة نمرة )1( 

ضمن القطعة رقم )306( زمام كفر دمتيوه وهى عبارة عن جزئين )جزء تبرع وجزء يتم 

نزع ملكيته( والمبينة بالخرائط المس���احية رقمى )          ،        ( بمقياس رس���م 

 2500/1

وحيث أن هذه الأرض هى الأنس���ب من الناحي���ة الفنية والاقتصادية لإقامة محطة 

معالج���ة الصرف الصح���ى عليها لخدمة قرية النقيدى والقرى المجاورة لها - مركز كوم 

حم���ادة ونظ���رًا للضرورة الملحة لتنفيذ المحطة وللمحافظة عل���ى الصحة العامة والبيئة 

والاس���تفادة من المش���روع قامت الهيئة القومية لمياه الشرب والصرف الصحى بالسير 

897

586٫5

898

586٫5



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 33 

فى إجراءات نزع الملكية وتم الحصول على المستندات والموافقات اللازمة لاستصدار 

قرار المنفعة العامة وهى كالآتى :

1 - كشف بأسماء الملاك الظاهرين المعد بمعرفة مديرية المساحة بالبحيرة .

2 - موافقة السيد وزير الزراعة واستصلاح الأراضى .

3 - ت���م تحوي���ل مبل���غ 416684٫70 جنيه )فقط أربعمائة وس���تة عش���ر ألف 

وس���تمائة وأربعة وثمانون جنيهًا وس���بعون قرشً���ا لاغير( وذلك بناءً عل���ى طلب الهيئة 

لمديرية المس���احة بتحويل المبلغ من مش���روعات الهيئة المودع���ة طرفهم وإيداعها فى 

حس���اب مديرية المس���احة بالبحيرة تحت ذمة تعويضات نزع الملكية وتخص مس���احة 

)فدانان و12 قيراط و5 أس���هم(المذكورة بعاليه دون المس���احة المتبرع بها لاستكمال 

مشروع محطة معالجة الصرف الصحى بالنقيدى - مركز كوم حمادة - محافظة البحيرة 

لحين ورود المقايسة النهائية بعد استصدار قرار المنفعة العامة .

فالأمر معروض على سيادتكم للتفضل باستصدار قرار منفعة عامة للأرض اللازمة 

لتنفيذ المحطة عليها والواقعة ضمن الحدود الواردة بكشف الملاك الظاهرين وبالخرائط 

المس���احية المرفقة لصالح الهيئة القومية لمياه الش���رب والصرف الصحى طبقًا للقانون 

رقم 10 لسنة 1990

والأمر مفوض
وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية

أ.د.م/ عاصم عبد الحميد الجزار



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 10 فى 9 مارس سنة 2023 43 



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/3/9 - 2022/25789


	العدد10
	10-2
	10-3

